
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:  169 /QĐ-UBND Bình Thuận, ngày  18   tháng 01 năm 2021 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng  

xăng dầu Minh Hòa tại thôn Minh Hòa, xã Hàm Minh,  

huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ 

và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu; 

Căn cứ Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2014 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định việc lập, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch 

ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;  

Căn cứ Quyết định số 38/2017/QĐ-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2017 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định việc 

lập, thẩm định và phê duyệt Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở 

trên địa bàn tỉnh Bình Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 15/2014/QĐ-

UBND ngày 13 tháng 5 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh; 

Xét nội dung Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng xăng dầu 

Minh Hòa thuộc Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Minh Hòa kèm theo Công 

văn số 01/CV-MH ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Doanh nghiệp tư nhân xăng 

dầu Minh Hòa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 

08/TTr-STNMT ngày 11 tháng  01 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng xăng 

dầu Minh Hòa thuộc Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Minh Hòa tại thôn Minh 

Hòa, xã Hàm Minh, huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận, với các nội dung 

cụ thể sau: 



 
 
2 

 

1. Phạm vi, vị trí: Kế hoạch được xây dựng nhằm ứng phó sự cố tràn dầu 

trong phạm vi cửa hàng xăng dầu Minh Hòa có tổng sức chứa 57,58 tấn tại thôn 

Minh Hòa, xã Hàm Minh, huyện Hàm Thuận Nam, tỉnh Bình Thuận và bên 

ngoài cửa hàng trong trường hợp sự cố tràn dầu xảy ra mất kiểm soát tại khu 

vực cửa hàng để xăng, dầu thoát ra ngoài. 

2. Quy mô, công suất: Kế hoạch đảm bảo năng lực phòng ngừa, ứng phó 

và khắc phục hậu quả đối với sự cố tràn dầu ở mức cao nhất là 57,58 tấn.  

Trong đó: 

- Khả năng ứng phó của cơ sở trong phạm vi từ 20 tấn trở xuống; 

- Trường hợp sự cố vượt ngoài khả năng của cơ sở huy động thêm sự hỗ 

trợ từ các nguồn lực bên ngoài và các đơn vị chuyên nghiệp.    

Điều 2. Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Minh Hòa có trách nhiệm thực 

hiện đầy đủ các nội dung trong Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu được duyệt và 

những yêu cầu bắt buộc sau đây: 

1. Thực hiện đúng các quy định: Luật Bảo vệ môi trường; Quyết định số 

02/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn dầu; Quyết định số 06/QĐ-

UB ngày 06 tháng 01 năm 2011 của Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn phê 

duyệt Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh Bình Thuận và các quy định pháp 

luật khác liên quan. 

2. Thực hiện các công tác phòng ngừa sự cố: 

- Bố trí nhân lực, trang thiết bị kỹ thuật theo đúng Kế hoạch ứng phó sự 

cố tràn dầu được phê duyệt; 

- Thực hiện việc đào tạo, tập huấn, diễn tập theo thời gian cập nhật trong 

Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu được phê duyệt;  

- Thường xuyên kiểm tra và bổ sung công nghệ, quy trình vận hành, trang 

thiết bị, máy móc, phương tiện vận chuyển, những nơi có nguy cơ gây sự cố 

tràn dầu; 

- Thực hiện việc đầu tư, mua sắm các trang thiết bị ứng phó sự cố tràn 

dầu cần thiết để đảm bảo công tác ứng phó tại chỗ;  

- Duy trì thường xuyên việc thỏa thuận, hợp đồng với các tổ chức, đơn 

vị đủ năng lực, đơn vị chuyên nghiệp để hỗ trợ ứng phó khi sự cố tràn dầu xảy 

ra vượt khả năng ứng phó của đơn vị; 

- Trường hợp có sự thay đổi trong quá trình đầu tư, thay đổi thiết kế dẫn 

đến thay đổi nội dung Kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu đã được phê duyệt, cơ 

sở phải báo cáo cơ quan đã phê duyệt Kế hoạch và chỉ được thực hiện những 



 
 
3 

 

thay đổi đó sau khi có văn bản chấp thuận của cấp có thẩm quyền; 

- Thực hiện chế độ báo cáo về tình hình thực hiện Kế hoạch ứng phó sự 

cố tràn dầu đã được phê duyệt và các yêu cầu của Quyết định này về Sở Tài 

nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam theo quy 

định. 

3. Thực hiện các công tác ứng phó khi xảy ra sự cố: 

- Triển khai ngay các biện pháp ứng phó sự cố tràn dầu đã được phê duyệt; 

- Khi xảy ra sự cố tràn dầu vượt quá tầm kiểm soát, Doanh nghiệp tư 

nhân xăng dầu Minh Hòa phải nhanh chóng báo ngay về Ban Chỉ huy Phòng 

chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Bình Thuận, Sở Tài nguyên và Môi 

trường Bình Thuận, Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam; các tổ chức, đơn 

vị đã ký kết hợp đồng hỗ trợ ứng phó và các cơ quan liên quan theo quy định 

để kịp thời tham gia ứng phó. 

4. Thực hiện các công tác đánh giá, xác định và giải quyết bồi thường 

thiệt hại: 

- Thực hiện việc cam kết bảo đảm tài chính để đền bù thiệt hại đối với ô 

nhiễm dầu do cơ sở gây ra theo Điều 9 Quy chế hoạt động ứng phó sự cố tràn 

dầu ban hành kèm theo Quyết định số 02/2013/QĐ-TTg; 

- Phối hợp với các Sở, ngành chức năng có liên quan xác định đối tượng, 

nguyên nhân gây ra sự cố, mức độ thiệt hại đến môi trường, giám định thiệt hại, 

tính toán chi phí và giải quyết bồi thường thiệt hại theo quy định khi có sự cố 

tràn dầu xảy ra; 

- Chịu trách nhiệm thanh toán mọi chi phí liên quan đến khắc phục hậu quả. 

Điều 3. Nhiệm vụ các Sở, ngành, đơn vị liên quan 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường:  

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện nội dung Kế hoạch Ứng phó sự cố tràn dầu của cửa hàng xăng 

dầu Minh Hòa thuộc Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Minh Hòa đã được phê 

duyệt.    

2. Ban Chỉ huy Ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh căn cứ Kế hoạch Ứng phó 

sự cố tràn dầu của cửa hàng xăng dầu Minh Hòa đã được phê duyệt và các quy 

định liên quan có trách nhiệm bố trí, điều động lực lượng, phương tiện và trang 

thiết bị để ứng phó sự cố tràn dầu khi xảy ra sự cố vượt quá tầm kiểm soát của 

Doanh nghiệp tư nhân xăng dầu Minh Hòa. 

3. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam căn cứ Kế hoạch ứng phó 

sự cố tràn dầu đã được phê duyệt và các quy định pháp luật liên quan tiếp nhận 



 
 
4 

 

thông tin về sự cố tràn dầu, thông báo cho các cơ quan, đơn vị và người dân 

trên địa bàn những vùng, khu vực bị ảnh hưởng hoặc có khả năng bị ảnh hưởng 

về sự cố tràn dầu để chủ động ứng phó; triển khai lực lượng tại địa phương để 

phối hợp ứng cứu, khắc phục hậu quả và tham gia xác định thiệt hại, giải quyết 

hậu quả khi có sự cố tràn dầu xảy ra theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Trưởng Ban Chỉ huy Ứng phó sự cố tràn dầu tỉnh, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện Hàm Thuận Nam, Giám đốc Doanh nghiệp tư nhân 

xăng dầu Minh Hòa và Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ Quyết 

định thi hành./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- UBQG UPSCTT và TKCN; 

- Chủ tịch, PCTUBND tỉnh Lê Tuấn Phong; 

- TT UPSCTD miền Nam (NASOS); 

- BCH PCTT và TKCN tỉnh; 

- UBND xã Hàm Minh; 

- Lưu: VT, KT. Thường. 

  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Tuấn Phong 
  

 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-18T10:07:14+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-01-18T10:07:21+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




